[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DO PRIMEIRO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2025 A 2028
Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Décima Terceira Reunião do Primeiro Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2025 a 2028, presidida pelo Vereador José Pedro Rodolphi Júnior, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Primeiro Secretário Vereador Cláudio Magno Paulanti que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos os Edis. Determinou ao Segundo Secretário Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a leitura do Evangelho do dia e da Ata da Reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a seguir, a leitura do expediente, que constou do seguinte: Da Controladoria e Auditoria Interna do Executivo Municipal, Ofício CAI nº 033/2025 – Solicita Agendamento de Audiência Pública; Da Secretária Municipal de Saúde, Ofício FMS nº 162/2025 – Convite para Audiência Pública referente ao 1º Quadrimestre de 2025 e Ofício FMS nº 164/2025; Do Executivo Municipal, Ofício GP nº 134/2025 e Decreto nº 2413/2025 a 2419/2025; Da Vereadora Paula Abib Fabri, Requerimento nº 034/2025; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Indicação nº 024/2025 e 025/2025; Do Vereador Antônio José Ferreira, Requerimento nº 035/2025; Do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, Ofício PRS/SSE/CGC 8213/2025 – Auditoria Governamental, para avaliação de transparência ativa nos sítio institucionais. Finda a leitura do expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para a ordem do dia. Em Discussão Única na forma regimental, foi aprovada por unanimidade as seguintes matérias: Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Indicação nº 023/2025 e 023/2025/A. Em Primeira Discussão na forma regimental, foram aprovadas por unanimidade a seguintes matérias: Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 939/2025 – Autoriza o Poder Executivo a firmar Acordo de Cooperação Técnica com a Receita Federal, e dá outras providências complementares – Encaminhado pela Mensagem nº 005/2025. Projeto de Lei nº 940/2025 – Autoriza o Poder Executivo a firmar Convênio com o Centro Sócio Cultural Nossa Senhora do Rosário de Fátima e dá outras providências – Encaminhado pela Mensagem nº 007/2025 e Projeto de Lei nº 943/2025 – Altera composição do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa – Encaminhado pela Mensagem nº 010/2025. Em Segunda Discussão na forma regimental, foi aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Projeto de Lei nº 003/2025 – Denomina-se de Escola Municipal Brasilino Ridolphi – A atual Escola Municipal Santa Cruz. Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
José Pedro Rodolfi Júnior
Presidente
Cláudio Magno Paulanti
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário